Зарегистрировано: 29.03.2024
Регистрационный № 301/24/21
СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРИИ
                                 АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
        ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.03.2024                                                                                             № 21
	Об установлении ограничительных мероприятий (карантина)

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14.05.93 № 4979-1 «О ветеринарии», Ветеринарными правилами осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидации очагов бруцеллеза (включая инфекционный эпидидимит баранов), утвержденными приказом Минсельхоза России от 08.09.2020 № 533 (далее – Ветеринарные правила), Порядком установления и отмены ограничительных мероприятий (карантина) на территории Астраханской области, утвержденным постановлением Губернатора Астраханской области от 12.09.2011 № 336 и представлением начальника государственного бюджетного учреждения Астраханской области «Лиманская районная ветеринарная станция» от 28.03.2024 № 148
служба ветеринарии Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить эпизоотический очаг по инфекционному эпидидимиту баранов – территорию общества с ограниченной ответственностью «Лебедь» расположенного по адресу: 10 км южнее 8-го разъезда п. Буруны, Наримановского района, Астраханской области (географические координаты 46.215597 с.ш., 47.264568 в.д.).
2. Определить неблагополучный пункт по инфекционному эпидидимиту баранов – территорию муниципального образования «Сельское поселение Астраханский сельсовет Наримановского муниципального района Астраханской области».
3. Установить на территории эпизоотического очага и неблагополучного пункта ограничительные мероприятия (карантин) по инфекционному эпидидимиту баранов на срок проведения всех мероприятий, установленных Ветеринарными правилами.
4. Запретить на период действия ограничительных мероприятий (карантина):
в эпизоотическом очаге:
- лечение больных животных;
- посещение территории посторонними лицами, кроме персонала, выполняющего производственные (технологические) операции, в том числе по обслуживанию животных, специалистов госветслужбы и привлеченного персонала для ликвидации эпизоотического очага, лиц, проживающих и (или) временно пребывающих на территории, признанной эпизоотическим очагом;
- ввоз (ввод) и вывоз (вывод) животных, за исключением вывоза животных на убой на предприятия по убою или оборудованные для этих целей убойные пункты (площадки);
- доение овец и коз, изготовление сыров из овечьего (козьего) молока (в хозяйствах, в которых содержатся овцы (или) и козы);
- выпас (выгул), перемещение и перегруппировку животных;
- заготовку и вывоз кормов, с которыми могли иметь контакт больные животные (за исключением кормов, прошедших термическую обработку в соответствии с пунктом 38 Ветеринарных правил);
- вывоз инвентаря и иных материально-технических средств;
- сбор, обработку, хранение и использование спермы, яйцеклеток и эмбрионов, полученных в эпизоотическом очаге;
- использование больных животных и полученного от них приплода для разведения;
- использование водоемов, не связанных с другими поверхностными водными объектами, для водопоя здоровых животных в течение 90 календарных дней после последнего поения из них больных животных;
- въезд и выезд транспортных средств (за исключением транспортных средств, задействованных в мероприятиях по ликвидации эпизоотического очага и (или) по обеспечению жизнедеятельности людей);
- охоту на животных, отнесенных к охотничьим ресурсам, за исключением охоты в целях регулирования численности охотничьих ресурсов.
в неблагополучном пункте:
- проведение ярмарок, выставок (аукционов) и других мероприятий, связанных с перемещением и скоплением восприимчивых животных.
5. Утвердить прилагаемый план мероприятий по ликвидации очага инфекционного эпидидимита баранов на территории общества с ограниченной ответственностью «Лебедь» расположенного по адресу: 10 км южнее 8-го разъезда п. Буруны, Наримановского района, Астраханской области (географические координаты 46.215597 с.ш., 47.264568 в.д.).
6. Отделу сопровождения государственных информационных систем, обработки и защиты информации:
- направить настоящее постановление в течение 7 рабочих дней со дня подписания в Думу Астраханской области;
- направить настоящее постановление не позднее 7 рабочих дней со дня подписания в прокуратуру Астраханской области;
- разместить настоящее постановление на официальном сайте службы ветеринарии Астраханской области в сети «Интернет» http://vet.astrobl.ru;
- обеспечить направление копии постановления для его официального опубликования и поставщикам справочно-правовых систем «Консультант Плюс» ООО «Рента-Сервис», «ГАРАНТ» ООО «Астрахань-Гарант-Сервис».
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
 Руководитель службы                                                                     В.В. Мамонтов

	                                                                                                                                                                       УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                                                                       постановлением

                                                                                                                                                                       службы ветеринарии

                                                                                                                                                                       Астраханской области

	от                            №

План
мероприятий по ликвидации эпизоотического очага по инфекционному эпидидимиту баранов на территории общества с ограниченной ответственностью «Лебедь» расположенного по адресу: 10 км южнее 8-го разъезда п. Буруны, Наримановского района, Астраханской области (географические координаты 46.215597 с.ш., 47.264568 в.д.).

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	2
	3
	4

	1.
	Не допускать работников, имеющих на руках, лице и других открытых участках тела царапины, ссадины, ранения или иные повреждения кожи, к работе по уходу за больными животными, уборке трупов животных и абортированных плодов, очистке и дезинфекции помещений и прочих объектов, с которыми контактировали больные животные
	в течение всего времени до полной ликвидации болезни и снятия ограничительных мероприятий

(карантина)
	Директор общества с ограниченной ответственнностью Исаева Эльмира Ибрагимовна (далее – владелец животных)

	2.
	Провести  идентификацию всего имеющегося поголовья мелкого рогатого скота (способами, установленными действующим законодательством)
	немедленно
	Владелец животных, ветеринарные специалисты государственного бюджетного учреждения Астраханской области (далее – ГБУ АО) «Лиманская районная ветеринарная станция»

	3.
	Обеспечить дезинфицирующими средствами для заправки дезковриков
	в течение всего времени до полной ликвидации болезни и снятия ограничительных мероприятий (карантина)
	Ветеринарные специалисты ГБУ АО «Лиманская районная ветеринарная станция»

	4.
	Определить место для сбора и обеззараживания навоза
	во время ограничительных мероприятий

(карантина)
	Владелец животных

	5.
	Провести поголовный клинический осмотр и изоляцию животных с клиническими признаками, перечисленными в пункте 3 Ветеринарных правил
	немедленно
	Ветеринарные специалисты ГБУ АО «Лиманская районная ветеринарная станция», владелец животных

	6.
	Обеспечить отсутствие на территории эпизоотического очага животных без владельцев
	в течение всего времени до полной ликвидации болезни и снятия ограничительных мероприятий

(карантина)
	Муниципальное образование «Сельское поселение Астраханский сельсовет  Наримановского муниципального района Астраханской области»

	7.
	Обеспечить отсутствие на территории эпизоотического очага животных, отнесенных к охотничьим ресурсам, путем регулирования численности
	в течение всего времени до полной ликвидации болезни и снятия ограничительных мероприятий

(карантина)
	Служба природопользования и охраны окружающей среды Астраханской области (по согласованию)

	8.
	Проводить дезинфекционную обработку транспортных средств и одежды и обуви при выезде (выходе) с территории эпизоотического очага
	в течение всего времени до полной ликвидации болезни и снятия ограничительных мероприятий

(карантина)
	Владелец животных, ветеринарные специалисты ГБУ АО «Лиманская районная ветеринарная станция»

	9.
	Исследовать овцематок через 30 календарных дней после родов, баранов – по достижении 12-ти месячного возраста, ярок – за 15 календарных дней перед осеменением
	каждые 30 дней до получения двух подряд отрицательных результатов
	Ветеринарные специалисты ГБУ АО «Лиманская районная ветеринарная станция», владелец животных

	9.1.
	Исследовать баранов  клиническим методом с пальпацией семенников и их придатков
	каждые 30 дней
	Ветеринарные специалисты ГБУ АО «Лиманская районная ветеринарная станция», владелец животных

	10.
	Направить на убой больных инфекционным эпидидимитом баранов животных вместе с приплодом на предприятия по убою или оборудованные для этих целей убойные пункты (площадки)
	изолировать немедленно и сдать в течение 15 дней с даты установления диагноза
	Владелец животных

	10.1.
	Провести умерщвление больных животных, убой которых не осуществляется на предприятиях по убою или оборудованные для этих целей убойные пункты (площадки) в соответствии с пунктом 35 Ветеринарных правил.
	в течение 15 дней с даты установления диагноза
	Владелец животных

	11.
	При получении двух подряд отрицательных результатов серологических исследований и отсутствии клинических признаков инфекционного эпидидимита баранов осуществлять наблюдение за животными
	в течение 180 календарных дней
	Ветеринарные специалисты ГБУ АО «Лиманская районная ветеринарная станция», владелец животных

	11.1.
	В период наблюдения осуществлять отбор крови для проведения серологических исследований, в соответствии с пунктом 20 Ветеринарных правил
	двукратно с интервалом 90 дней
	Ветеринарные специалисты ГБУ АО «Лиманская районная ветеринарная станция», владелец животных

	12.
	Шкуры животных и смушковые шкурки (шкурки новорожденных животных) сразу после их снятия подвергать дезинфекции в соответствии с абзацем три пункта 38 Ветеринарных правил; шерсть и пух, полученные от овец, подвергать обеззараживанию в соответствии с абзацем четыре пункта 38 Ветеринарных правил.
	в течение всего времени до полной ликвидации болезни и снятия ограничительных мероприятий

(карантина)
	Владелец животных, ветеринарные специалисты ГБУ АО «Лиманская районная ветеринарная станция»

	13.
	Корма, за исключением сена, подвергать термической обработке при температуре 90 °С – в течение 60 минут или при температуре 100 °С – в течение 30 минут
	в течение всего времени до полной ликвидации болезни и снятия ограничительных мероприятий

(карантина)
	Владелец животных

	14.
	Утилизация и уничтожение трупов животных, абортированных плодов осуществляются в соответствии с Ветеринарными правилами перемещения, хранения, переработки и утилизации биологических отходов, утвержденными Минсельхозом России 26.10.2020 № 626
	постоянно
	Ветеринарные специалисты ГБУ АО «Лиманская районная ветеринарная станция», владелец животных

	15.
	Навоз, подстилку и остатки корма обеззараживать биотермическим методом в течение 60 календарных дней при температуре воздуха не ниже 18 °С и в течение не менее 90 календарных дней при температуре ниже 18°С, а навозную жижу – хлорной известью из расчета 0,5 л раствора хлорной извести (содержащего 25 мг/л активного хлора) на 1 м³ навозной жижи при выдерживании в течение 18 часов
	в течение всего времени до полной ликвидации болезни и снятия ограничительных мероприятий

(карантина)
	Владелец животных, ветеринарные специалисты ГБУ АО «Лиманская районная ветеринарная станция»

	16.
	Провести дератизацию и дезинсекцию помещений, в которых содержатся животные
	в течение всего времени до полной ликвидации болезни и снятия ограничительных мероприятий

(карантина)
	Владелец животных, ветеринарные специалисты ГБУ АО «Лиманская районная ветеринарная станция»

	17.
	Провести в соответствии с пунктом 41 Ветеринарных правил дезинфекцию и механическую очистку территории хозяйств, помещений, в которых содержались больные животные, и других объектов, с которыми контактировали больные животные
	в течение всего времени до полной ликвидации болезни и снятия ограничительных мероприятий

(карантина)
	Ветеринарные специалисты ГБУ АО «Лиманская районная ветеринарная станция», владелец животных

	18.
	Направить руководителю службы ветеринарии Астраханской области заключение о выполнении мероприятий, предусмотренных Ветеринарными правилами
	перед отменой ограничительных мероприятий (карантина)
	ГБУ АО «Лиманская районная ветеринарная станция»